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W dotychczas znanych sposobach łą¬
czenia żerdzi wiertniczych stosowano ob¬
róbkę termiczną żerdzi, która miała na
celu spęczanie żerdzi celem jej spajania,
lub też spęczanie celem wtłoczenia na to
spęczenie tulei końca żerdziowego.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób łączenia żerdzi wiertniczych
bez obróbki termicznej żerdzi. Ten sposób
łączenia może być stosowany przy żer¬
dziach wykonanych z żelaza spawalnego
lub z żelaza niespawalnego, Przy tych o-
statnich zwłaszcza będzie on miał szero¬
kie zastosowanie.

Sposób łączenia polega na tern, że na
końcach okrągłego drążka żerdziowego
wykonane są szczeliny podłużne, w które
wciskany jest końcem klin żelazny, po-

czem doprowadza się koniec drążka żer¬
dziowego do kształtu walcowego. Później
wtłacza się w ten drążek z wystającym
klinem w rozgrzaną tuleję żerdziową, za¬
opatrzoną w wydrążenie walcowe zakoń¬
czone na spodzie stożkowe tak, iż roz¬
szczepiony klinem koniec drążka żerdzio¬
wego wypełnia część stożkową wydrąże¬
nia, a dalsza część walcowa drążka jest
silnie dociskana ostygłą tuleją walcową.

Na rysunku uzmysłowiono sposób łą¬
czenia żerdzi.

Fig. 1 jest przekrojem podłużnym
przez tuleję końca żerdziowego, fig. 2 jest
to koniec drążka żerdziowego z założonym
klinem, fig. 3 jest to przekrój podłużny
połączenia, w płaszczyźnie prostopadłej
do przekroju fig. 1, fig. 4 jest przekrojem



poprzecznym przez A — B fig. 1, fig- 5
jest przekrojem poprzecznym przez C—D
ifc 3.

W celu wykonania tego połączenia za¬
opatruje się koniec żerdziowy /, posiada¬
jący czop ze stożkowym gwintem 2, w tu¬
leję 3, która ma wydrążenie walcowe 6,
zakończone u spodu wydrążeniem stoż-
kowem 4, przyczem na dnie tego wydrą¬
żenia znajduje się mały otworek 5, pro¬
wadzący nazewnątrz, a służący do od¬
prowadzania powietrza.

W drążku żerdziowym, wykonanym
np. z walcowego kawałka niespawalnego
7, wykonane jest na końcu podłużne na¬
cięcie, ^względnie szczelina 8, w którą
wbija się klin 9. Rozszczepiony klinem 9
koniec drążka żerdziowego 7 doprowadza
się prasą do kształtu walcowego.

Tak przygotowany drążek żerdziowy
wsuwa się (fig. 3), siłą zapomocą prasy,
w rozgrzaną tuleję 3. Średnica wewnętrz¬
na wydrążenia walcowego tulei 3 jest
mniejszą od średnicy zewnętrznej drążka
7. W stanie gorącym można jednak ten
drążek wsunąć w tuleję 3, przyczem klin
9 rozszczepia, przy krańcowym skoku pra¬
sy, końce 10 drążka żerdziowego 7, które
wypełniają stożkową część wydrążenia
tulei. Część walcowa drążka żerdziowego
natomiast wypełnia szczelnie 'wydrążenie
walcowe tulei, która, stygnąc, bardzo sil¬

nie ściska drążek żerdziowy. Podczas wtła¬
czania prasą drążka do tulei powietrze
wylatuje otworkiem 5.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób łączenia żerdzi wiertniczych,
znamienny tern, że w okrągłym drążku
żerdziowym wykonane są na końcach po¬
dłużne nacięcia szczelinowe, w które wbi¬
ja się ostrze klina, następnie doprowadza
się koniec drążka żerdziowego do kształ¬
tu walcowego, poczem wtłacza się drążek
z wystającym klinem w rozgrzaną tuleję,
zaopatrzoną w wydrążenie walcowe u spo¬
du stożkowe, tak, iż rozszczepione klinem
końce drążka żerdziowego wypełniają
wydrążenie stożkowe, a część walcowa jest
silnie ściskana częścią walcową tulei o-
stygłego końca żerdziowego.

2. Połączenie żerdzi wiertniczych wy¬
konane sposobem według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że tuleja końca żerdziowe¬
go jest u spodu wydrążenia stożkowego za¬
opatrzona w otwór (5) w celu wypuszcza¬
nia powietrza podczas wtłaczania drążka
żerdziowego, przyczem ten drążek wyko¬
nany jest z żelaza, niespawalnego.

Mieczysław Łodziński.
Zastępca: W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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